
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2016

 ANO  VII   Nº  1.589

Sumário
    Página

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/ PGM Nº 101, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre o cumprimento de prazos e 
diligências nos processos judiciais.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 2014

CONSIDERANDO que é atribuída à Procuradoria Geral 
do Município a orientação aos órgãos da administração direta, 
autárquica e fundacional quanto aos instrumentos e procedimentos 
jurídicos, zelar pela observância das leis, dos atos emanados dos 
poderes públicos, bem como a eficiência e celeridade dos atos 
administrativos;

CONSIDERANDO a vigência da Lei do Processo 
Eletrônico nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006, onde todos os 
feitos no âmbito do Tribunal de Justiça são eletrônicos;

CONSIDERANDO que cabe ao Procurador atender 
aos princípios da eficiência e zelo profissional, especialmente 
a consulta ao sistema Eproc e cumprimento fiel dos prazos 
processuais e ao interesse público;

CONSIDERANDO que os prazos são contados em dias 
úteis e os prazos da Fazenda Pública são, em regra, contados 
em dobro:

RESOLVO:

Art. 1º É obrigatório ao Procurador lotado nas 
Subprocuradorias do Contencioso e Fiscal/Tributário 
respectivamente conferir seu painel eletrônico habilitado 
no sistema Eproc de 1º e 2º graus, se responsabilizando 
individualmente pelas suas manifestações e omissões nos 
processos em que estiverem vinculados, devendo os mesmos 
atuarem nos processos no estado em que se encontram.

Parágrafo único. Após a distribuição eletrônica, o 
Procurador terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para solicitar a 
redistribuição junto à Procuradora Chefe em caso de equívoco 
quanto à respectiva lotação, sendo que no silêncio deste., será 
fixada a vinculação ao respectivo processo, cabendo à este todos 
os atos. 

 
Art. 2º O Termo de Distribuição Administrativo será 

utilizado para controle e alimentação do Sistema de Meritocracia 
Superhar, não substituindo a distribuição e a vinculação do 
Sistema Eproc.

Art. 3º Os processos que tramitam perante a Justiça 
Especializada do Trabalho e da Justiça Federal em todos os graus 
de jurisdição, ficarão a cargo dos procuradores Carlos Helvécio 
Leite de Oliveira, James Pereira Bonfim, Patrícia Macedo Arantes, 
Patrícia Pereira Barreto e Walace Pimente, devendo os mesmos 
cumprir todos os prazos processuais ordinatórios, de defesa, 
recursos e audiências.

 Secretaria de Governo e 
Relações Político-Sociais

PORTARIA/SEGRI/RH/ Nº 123, de 15 de Setembro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1454 com suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 15 dias de férias ao servidor Renato 
Firmiano Pereira Carvalho, Vigia, matrícula nº. 298191, no 
período de 16/09/2016 a 30/09/2016, referente ao período 
aquisitivo 2014/2015, interrompidas através da Portaria Nº 019, 
de 03/02/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

PORTARIA/SEGRI/RH/ Nº 124, de 15 de Setembro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES POLÍTICO - SOCIAIS  no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei 1454 com suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 15 dias de férias da servidora Maria 
da Conceição Alves de Melo, Analista de Recursos Humanos, 
matrícula nº. 153161, no período de 16/09/2016 a 30/09/2016, 
relativa ao período aquisitivo 06/07/2015 a 05/07/2016, 
interrompidas através da Portaria Nº 99, de 14/07/2016, publicada 
no Diário Oficial nº 1.548, de 19/07/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Governo e Relações Político 
Sociais, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político Sociais

Secretaria de Governo e Relações Político-Sociais..............1

Procuradoria Geral do Município ............................................1

Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........2

Secretaria de Finanças ............................................................3

Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ..4

Secretaria da Educação ...........................................................5

Secretaria da Saúde .................................................................7

Secretaria de Desenvolvimento Social...................................8

Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................8

Publicações Particulares .........................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.589 - SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO E RELAÇÕES 

POLÍTICO-SOCIAIS
DE GOVERNO E RELAÇÕES DE GOVERNO E RELAÇÕES 

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

PORTARIA Nº 906/GAB/SEPLAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, na forma que especifica, e 
Processo nº 2016049985, resolve:

EXONERAR, a pedido,

RIAN LIMA VIDAL, do cargo de Técnico Administrativo 
Educacional, efetivo (a), matrícula nº 413000745, lotado (a) na 
Secretaria Municipal da Educação, a partir de 23 de julho de 2016.

 
Palmas, 12 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 907/GAB/SEPLAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, na forma que especifica, e 
Processo nº 2016048539, resolve:  

EXONERAR, a pedido,

AURELIANO GUSTAVO DE QUEIROZ ARANTES, do 
cargo de Analista de Sistemas, efetivo (a), matrícula nº 305721, 
lotado (a) na Secretaria Municipal de Governo e Relações Político-
Sociais, a partir de 26 de julho de 2016.

  
Palmas, 12 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 909/GAB/SEPLAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 2016, 
e em consonância com a Portaria nº 870/2016/GAB/SEPLAD, de 
25 de agosto de 2016, na forma que especifica, e Processo nº 
2016055244, resolve:

EXONERAR, a pedido,

LÚCIO SILVA ALFENAS, do cargo Comissionado de 
Assistente de Gabinete I – (DAS-8), matrícula nº 413013239, 
lotado na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 30 de agosto 
de 2016.

Palmas, 12 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva    

PORTARIA Nº 912/GAB/SEPLAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, na forma que especifica, e 
Processo nº 2016055308, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Comunicação para Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão 
e Desenvolvimento Humano o servidor LOURIVAL BENTO DE 
OLIVEIRA, motorista, matrícula nº 294132, efetivo, a partir de 
29/08/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 29/08/2016.

         
Palmas, 12 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 917/GAB/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 
2016, e em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/
SEPLAD, de 25 de agosto de 2016, na forma que especifica, e 
Processo nº 2016045178, resolve: 

EXONERAR, a pedido,

Parágrafo único. Os Procuradores deverão se diligenciar 
junto à Justiça Federal e Justiça Especializada do Trabalho 
para se integrarem e se vincularem aos respectivos sistemas 
eletrônicos, cabendo a estes providenciar os certificados digitais 
e demais meios necessários aos acessos, se responsabilizando 
individualmente pelas suas manifestações e omissões nos 
processos judiciais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se na forma da lei.

Publio Borges Alves
Procurador-Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.589 - SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MARISA SILVA AMORIM SPINDOLA, do cargo de Agente 
Administrativo Educacional, efetivo (a), matrícula nº 413017245, 
lotado (a) na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 31 de 
julho de 2016.

Palmas, 14 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PORTARIA Nº 921/GAB/SEPLAD, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio do ATO Nº 972 - NM, de 19 de agosto de 2016, 
em consonância com da Portaria nº 870/2016/GAB/SEPLAD, de 
25 de agosto de 2016, na forma que especifica, e Processo nº 
2016058096, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo e Ralações Político-Sociais para Procuradoria Geral 
do Município a servidora SILVANIA DOS REIS SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 138881, efetiva, a partir de 12/09/2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12/09/2016.

Palmas, 15 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PROCESSO: 2016044157/ 2016052172
INTERESSADO: EDUARDO AIRES PINTO
CARGO: GUARDA METROPOLITANO
MATRÍCULA: 26421
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DA LICENÇA PARA ATIVIDADE 
POLÍTICA
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL

DESPACHO Nº 246/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do art. 99 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999, e em consonância com o ATO Nº 972 - NM, 
de 19 de agosto de 2016, e Portaria nº 870/2016/GAB/SEPLAD, 
25 de agosto de 2016, resolvo: REVOGAR, a pedido, a Licença 
para Atividade Política, com remuneração, do servidor EDUARDO 
AIRES PINTO, concedida através do DESPACHO Nº 954/2016/
SRH/SEPLAD, de 18 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial 
nº 1.549, de 20/07/2016, a partir de 15/08/2016, por não ter sido 
aprovado na convenção para pleito eleitoral.

Palmas, 13 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

PROCESSO: 2016044404/2016049818
INTERESSADO: ANTONIO CARLOS VIEIRA DO NASCIMENTO
CARGO: AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS
MATRÍCULA: 246481
ASSUNTO: REVOGAÇÃO DA LICENÇA PARA ATIVIDADE 
POLÍTICA
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO Nº 250/2016/GAB/SEPLAD
Nos termos do art. 99 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999, e em consonância com o ATO Nº 972 - NM, 
de 19 de agosto de 2016, e Portaria nº 870/2016/GAB/SEPLAD, 

25 de agosto de 2016, resolvo: REVOGAR, a pedido, a Licença 
para Atividade Política, com remuneração, do servidor ANTONIO 
CARLOS VIEIRA DO NASCIMENTO, concedida através do 
DESPACHO Nº 957/2016/SRH/SEPLAD, de 20 de julho de 2016, 
publicado no Diário Oficial nº 1.553, de 26/07/2016, a partir de 
01/08/2016, por não ter sido aprovado na convenção para pleito 
eleitoral.

Palmas, 13 de setembro de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2016

PROCESSO: 2015009328
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços Nº 005/2016
CONTRATANTE: Município de Palmas / Secretaria de 
Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano.
CONTRATADA:  Qualilog Serviços Auxiliares Administrativos 
Ltda.
OBJETO:  Prestação de Serviços de Engenharia de Segurança 
e Medicina do Trabalho para Elaboração do Laudo Técnico 
de Condições Ambientais do trabalho – LTCAT ao Contrato 
Nº 005/2016, em decorrência do Processo Administrativo nº 
2015009328. 
VIGÊNCIA:  o prazo do contrato é de 06 (seis) meses. 
VALOR TOTAL: R$ 56.340,00 (cinquenta e seis mil trezentos e 
quarenta reais).
BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Processo Administrativo 
sob o nº 2015009328 e Parecer/SUAD/PGM Nº 1526/2016.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas, através da Secretaria 
Municipal de Planejamento, gestão e Desenvolvimento 
Humano, pela sua representante a Senhora Germana Pires 
Coriolano, brasileira, união estável, inscrita no CPF/MFTO sob 
o nº 888.518.001-97, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
1358839-SSP/TO, residente e domiciliada nesta Capital, com 
a Empresa Qualilog Serviços Auxiliares Administrativos Ltda., 
neste ato representada pelo Senhor Cristiano Cecatto, brasileiro, 
solteiro, empresário, inscrito no CPF nº 255.490.858-36, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 25.346.495-X, doravante 
denominado Contratado.
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2016.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2016

Processo nº: 2016036622
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Fundo Municipal de Saúde - FMS
Objeto: Aquisição de medicamentos de controle especial, para 
atender as necessidades dos pacientes dos programas de Saúde 
Mental – nos Centros de Atenção Psicossociais – CAPS II E AD 
III, conforme especificações do ANEXO I do edital, proveniente 
da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 083/2016, 
sucedido em 09/08/2016, às 09:00hs, realizado pelo Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar 
nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.  (Inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber).

Fornecedor: ANGAI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ: 04.217.590/0001-60

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

2 13.380 cpr Dissulfiram comprido - 250mg ANTIETANOL 0,50 6.690,00

Fornecedor: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 09.192.829/0001-08

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

 Secretaria de Finanças 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.589 - SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1 5.000 cpr Citalopram comprimido 20 mg  ALCYTAM 0,23 1.150,00

7 14.400 cpr Risperidona comprimido 2mg RESPIDON 0,11 1.584,00

9 12.000 cps Venlafaxina capsula 75mg VENLIFT 0,82 9.840,00

Fornecedor: CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA CNPJ: 07.847.837/0001-10 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

8 50.000 cpr Topiramato comprimido 25mg EMSS/A 0,22 11.000,00

Fornecedor: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA
CNPJ: 44.734.671/0001-51 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

3 520 cpr Metadona comprimido 5mg
CRISTALIA/

MYTEDON
0,39 202,80

5 10.200 cpr Paroxetina comprimido 20mg
CRISTALIA/

ROXETIN
0,25 2.550,00

Fornecedor: D-HOSP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 08.076.127/0008-72 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

6 15.400 cpr Quetiapina comprimido 100mg QUETIAPINA 0,38 5.852,00

Fornecedor: MAXIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA
CNPJ: 06.366.038/0001-69 

ITEM QTD UN ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT VLR TOTAL

4 10.200 cpr Naltrexona comprimido 50mg UNIÃO QUIMICA 2,21 22.542,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, aos 16 de setembro de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO DE LIBERAÇÃO DA  
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015

PREGÃO FORMA ELETRÔNICA Nº 021/2015
PROCESSO Nº: 2015064346
OBJETO: Materiais elétricos
VALIDADE: 12 (doze) meses
ORGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
EMPRESA DETENTORA DOS ITES: RG COMERCIAL LTDA - ME
ITEM LIBERADO NA ATA:
09-Cabo flexível 01.50mm; 10-Cabo flexível 02.50mm azul; 
11-Cabo flexível 04mm preto; 12-Cabo flexível 06mm azul; 13-
Cabo flexível 10mm preto; 39-Interruptor 1 tecla + tomada 10ª; 
44-Lâmpada fluorescente tubular 20w; 65-Quadro distribuição 
12elem. c/barramento; 66-Reator eletrônico partida rápida 1x20; 
67-Reator eletrônico partida rápida 1x40; 68-Reator eletrônico 
partida rápida 2x20; 69-Reator eletrônico partida rápida 2x40; 
74-Tomada 10A UNIVERSAL cinza 75,Tomada sistema X 
completo; 76-Plugue T 3 saída com aterramento Obs.: A íntegra do 
Termo de Liberação do Item, bem como, os demais documentos 
que subsidiaram a liberação da empresa em questão, constam 
nos autos em epígrafe.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 16 de SETEMBRO de 2016.

EXTRATO DE TERMO DE LIBERAÇÃO DA ATA
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2016

PREGÃO FORMA ELETRÔNICA Nº 039/2015
PROCESSO Nº: 2015064348
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
com fornecimento de materiais de pintura
VALIDADE: 12 (doze) meses
ORGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde - FMS
EMPRESA DETENTORA DOS ITENS: RG COMERCIAL LTDA
ITENS LIBERADO NA ATA: Item 25 – (Diluente multiuso) e item 
30 – (Tinta acrílica fosca 18 lt)
Obs.: A íntegra do Termo de Liberação dos itens, bem como, os 
demais documentos que subsidiaram a liberação da empresa em 
questão, constam nos autos em epígrafe.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 16 de setembro de 2016.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2016

Processo nº. 2016046290. Órgão interessado: Agencia Municipal 
de Turismo. Objeto: é a aquisição de material promocional tais 
como (aventais, camisetas, chapéus e toalhas), para Registro de 
Preços, conforme especificações do ANEXO I do edital. Empresas 
Vencedoras: J COELHO NETO ME, CNPJ/MF: 12.812.677/0001-
03, Lotes: 01, 03 e 04. Valor Total de R$ 44.058,00 (Quarenta e 
quatro mil, cinquenta e oito reais). MARIA JUCELIA DA SILVA, 
CNPJ/MF: 07.805.367/0001-21, Lote: 02. Valor Total de R$ 
17.990,00 (Dezessete mil, novecentos e noventa reais). Data da 
realização: 26/08/2016.

Palmas - TO, 15 de setembro de 2016.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA/SEISTT Nº 201/2016, de 02 de setembro de 2016. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE no uso 
de suas atribuições, em conformidade com a Medida Provisória 
009/2016 e o art. 67 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
bem ainda com as Instruções Normativas do Tribunal de Contas 
do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 
de 24/02/2010:  

Resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal de Contrato e Suplente, referente ao Contrato nº 020/2016, 
Processo nº 2014052858, firmado com a empresa JMD Engenharia 
Eireli EPP, inscrita no CNPJ nº 10.644.566/0001-00.

SERVIDOR NOME CREA MATRÍCULA

FISCAL Flaviano Barbosa de Santana 3025-D/PI 30367

SUPLENTE Elievan Marques dos Santos 009001-8/D-TO 298751

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;                                                           

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.589 - SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência;

Art. 3º Nos impedimentos do Fiscal seu suplente possuirá 
das mesmas prerrogativas.

Art. 4º As presentes orientações entrarão em vigor na data 
de sua publicação.

Publique-se. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, em Palmas, Capital do 
Estado, aos 02 dias do mês de setembro de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 219/2016-GAB/SEISTT

Interrupção de férias de servidor lotado na 
Secretaria Municipal Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 4º, combinado com 
o decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, que dispõe sobre a 
estrutura organizacional da Administrativa do Poder Executivo do 
município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER 29 (Vinte e Nove) dias do gozo das 
férias do servidor BRUNO DE CARVALHO RIBEIRO, matrícula 
funcional nº 165311 lotado nessa Secretaria no cargo Agente de 
Trânsito e Transportes, relativamente ao período aquisitivo de 
2014/2015, marcada para 01/09/2016 à 30/09/2016.

Art. 2º A interrupção se faz necessária a partir de 
02/09/2016 à 30/09/2016 em razão da extrema necessidade de 
seus serviços nesta Secretaria, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido benefício em data posteriormente a ser acertada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 02/09/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.  

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, aos 15 dias do mês de 
setembro de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte.

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0881 de 01 de Setembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Interromper 10 (dez) dias do gozo de férias da 
servidora Luciene de Sousa Ribeiro, cargo: Professora – Nível 
I, função: Técnico (a), matrícula: 413017945, lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças, a partir de 22/08/2016, relativa ao 
período aquisitivo de 2014 a 2015, anteriormente marcada para 
02/08/2016 a 31/08/2016.

Art. 2º - A interrupção se faz necessária em razão de 
extrema necessidade de trabalho nesta unidade, assegurando-lhe 
o direito de usufruir os dias do referido benefício em data a ser 
definida.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo seus efeitos a 22/08/2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 884 de 06 de Setembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias das 
férias da servidora Rosimeire Mota Barros, cargo: Professor - 
Nível II, função Diretora, matrícula funcional nº 328941, lotado no 
CMEI Chapeuzinho Vermelho, relativas ao período aquisitivo de 
2015 a 2016, suspensas pela Portaria Nº 640 de 30/06/2016, a 
serem usufruídas no período de 12/09/2016 a 10/10/2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos seis dias do mês de setembro de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 885 de 06 de Setembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 29 (vinte e nove) dias das 
férias da servidora Leda Nize Fonseca, cargo: Professor - Nível 
II, função Técnica, matrícula funcional nº 260511, lotado na 
Secretaria de Educação – Diretoria de Administração e Finanças 
relativas ao período aquisitivo de 2014 a 2015, suspensas pela 
Portaria Nº 785 de 19/05/2015, a serem usufruídas no período de 
15/08/2016 a 02/09/2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo os seus efeitos a 15/08/2016. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos seis dias do mês de setembro de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 886 de 06 de Setembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 05 (cinco) dias das férias 
do servidor Elismar Oliveira dos Reis, cargo: Professor - Nível 
II, função Técnico, matrícula funcional nº 319171, lotado na 
Secretaria de Educação – Diretoria de Administração e Finanças 
relativas ao período aquisitivo de 2014 a 2015, suspensas pela 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.589 - SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Portaria Nº 321 de 28/03/2016, a serem usufruídas no período de 
25/07/2016 a 29/07/2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação retroagindo os seus efeitos a 25/07/2016. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos seis dias do mês de setembro de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 889 de 12 de Setembro de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Conceder o gozo de 15 (quinze) dias das férias da 
servidora Roneidi Pereira de Sá Alves, cargo: Professor - Nível 
II 40 horas, função Diretor, matrícula funcional nº 877531, lotada 
na Diretoria de Recursos Humanos -SEMED, relativas ao período 
aquisitivo de 2015 a 2016, suspensas pela Portaria Nº 261 de 
01/03/2016, a serem usufruídas no período de 14 a 28/09/2016.         

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos doze dias do mês de setembro de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2016

PROCESSO N°: 2016041427
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PROTUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar
VALOR TOTAL: R$ 2.096,00 (Dois mil e noventa e seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016041427.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 
0202.00.366; e 0202.00367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE, por sua representante legal 
a Sr.ª Arlete Gomes de Sá, inscrita no CPF n° 626.516.411-
20 e portadora do RG n° 89801 SSP/TO. ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PROTUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/
TO - ASCABRAS, inscrita no CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por 
meio de seu representante legal o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito 
no CPF n° 323.572.813-91 e portador do RG n° 9200303963 SSP/CE.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2016

PROCESSO N°: 2016041427
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE

CONTRATADA: FRANCISCA SUZANA DE ARAÚJO 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.
VALOR TOTAL: R$ 15.076,00 (Quinze mil e setenta e seis reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016041427.
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.0305. 
4091e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE DESPESA: 
33.50.30; FONTE: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 
0202.00.366; e 0202.00367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL MARCOS FREIRE, por sua representante legal a 
Sr.ª Arlete Gomes de Sá, inscrita no CPF n° 626.516.411-20 e 
portadora do RG n° 89801 SSP/TO. FRANCISCA SUZANA DE 
ARAÚJO, inscrita no CPF n° 253.906.351-91, por meio de sua 
representante legal a Sr.ª Francisca Suzana de Araújo, inscrita no 
CPF n° 253.906.351-91 e portadora do RG n° 1.332.900 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°017/2016

PROCESSO N°: 2016019547
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BARBARA
CONTRATADA: HC COMERCIAL LTDA-EPP.
OBJETO: Aquisição de recarga de gás de cozinha GLP 45 kg 
VALOR TOTAL: R$ 14.790,00 (Quatorze mil e setecentos e 
noventa reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016019547.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2016
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL SANTA BARBARA, por sua representante legal a Sr.ª 
Isabel Gonçalves Corrêa, inscrita no CPF n° 608.586.216-49 e 
portadora do RG n° 620.435 SSP/TO. Empresa HC COMERCIAL 
LTDA-EPP., inscrita no CNPJ n° 04.197.264/0001-38, por meio de 
seu representante legal o Sr. Helder Lucas Rodrigues, inscrito no 
CPF n° 020.349.491-10 e portador do RG n° 1.163.567 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Henrique Talone Pinheiro, torna público para conhecimento de 
interessados que a empresa FG COMERCIAL LTDA EPP., com 
o valor total de R$ 14.136,00 (Quatorze mil cento e trinta e seis 
reais), foi julgada como vencedora do Processo nº 2016006965, 
tendo como objeto a aquisição de uniformes escolares. 

Palmas/TO, 29 de fevereiro de 2016.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 002/2016
 

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Marcos Freire, torna público para conhecimento 
de interessados, que as empresas WILLAMS MORAIS DE 
LACERDA – ME., com o valor total de R$ 18.748,50 (Dezoito 
mil setecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos), JG 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAL EIRELI-ME., com o valor 
total de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) e MULTICORES 
PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA – ME., 
com o valor total de R$ 2.145,00 (Dois mil cento e quarenta e 
cinco reais), foram julgadas  como vencedoras do Processo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.589 - SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nº 2016009760, tendo como objeto a aquisição de material 
pedagógico. 

Palmas/TO, em 18 de maio de 2016.

Arlete Gomes De Sá 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 005/2016
 

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Paraiso Infantil, torna público para 
conhecimento de interessados, que as empresas PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME., com o valor total de R$ 
5.040,00 (Cinco mil e quarenta reais) e REAL DISTRIBUIDORA 
EIRELLI- ME., com o valor total de R$ 4.387,00 (Quatro mil e 
trezentos e oitenta e sete reais), foram julgadas como vencedoras 
do Processo nº 2016049845, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 15 de setembro de 2016.

Aurenice Brito Nunes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
CARTA CONVITE N° 002/2016

   
O CMEI Sitio do Pica-Pau Amarelo por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h00min do dia 26 de Setembro de 2016, na sala da Direção no 
CMEI Sitio do Pica-Pau Amarelo, localizado no endereço Rua 07, 
APM 07, Jardim Aureny lV, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA CONVITE n.º 002/2016, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a 
referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Sitio do Pica-
Pau Amarelo, Processo nº 2016055773. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no CMEI Sitio do Pica-
Pau Amarelo, no endereço acima citado, no horário de 08h00min 
às 12h00min e das 14h00min às 17h00min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (63) 3571-5153 ou e-mail: sitio.amar@gmail.com.

Palmas/TO, 15 de Setembro de 2016.

Darleide da Conceição Gonçalves Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2016

A ACE da Escola Municipal Benedita Galvão por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 10h00min do dia 04 de outubro de 2016, na Sala da Direção na 
Escola Municipal Benedita Galvão, localizado no endereço Rua 
NC 12 quadra 41 lote 11 Bela vista, Taquaralto, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 002/2016, do tipo 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Benedita Galvão, Processo nº 2016055231. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal Benedita Galvão, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelos telefones (063) 3572-1163/3218-5369.

Palmas/TO, 16 de setembro de 2016.

Rosa Maria Cruz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA REM Nº 1030/SEMUS/DEXFMS/GGP, 
DE 13 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER, a pedido, do Centro de Saúde da 
Comunidade Taquari para o Centro de Saúde da Comunidade 
Bela Vista – 650.5.4.11 na Dotação Orçamentária código nº 641, 
o(a) servidor(a) municipal SUELY PEREIRA DUARTE, ocupante 
do cargo efetivo de Odontólogo, matrícula funcional nº 175741, a 
partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 09 de setembro de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de setembro de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Aos 31 dias do mês de agosto do corrente ano, formalizamos o 
encerramento do vínculo dos bolsistas abaixo relacionados, a 
pedido, do Programa de Educação Permanente de Vigilância em 
Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

413.018.664 Carlos Gonçalves de Oliveira Junior Formação

15.712-1 Geanne Gomes Carvalho Formação

17.494-1 Claudia Teresinha Fulanetto Costa Supervisão

Palmas, 31 de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

TERMO DE ADESÃO DE BOLSISTA

Aos 31 dias do mês de agosto do corrente ano, formalizamos a 
adesão do bolsista abaixo relacionado, no Programa de Educação 
Permanente de Vigilância em Saúde (Lei nº 2.240, de 23 de março 
de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

413.018.664 Carlos Gonçalves de Oliveira Junior Supervisão

Palmas, 31 de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.589 - SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TERMO DE ADESÃO DE BOLSISTA

Aos 31 dias do mês de agosto do corrente ano, formalizamos a 
adesão do bolsista abaixo relacionado, no Programa de Educação 
Permanente de Gestão de Redes e Atenção à Saúde (Lei nº 2.240, 
de 23 de março de 2016).

MATRÍCULA SERVIDOR MODALIDADE

15.712-1 Geanne Gomes Carvalho Formação

Palmas, 31 de agosto de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

DESPACHO/SEDES/ Nº 017/2016

PROCESSO Nº: 2016049380
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.

À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios 
do processo nº 2016049380, declaro a presente dispensa de 
licitação com a devida justificativa conforme o artigo 24, inciso 
II, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993 e parecer n° 
1.611/2016 da Procuradoria Geral do Município – PGM, sobre a 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de turismo no lago de Palmas, para atender a demanda do Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vinculo - SCFV; Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, por meio da empresa SARA 
SANTINA OLIVESKI 8419639104, CNPJ nº 21.916.478/0001-36. 
O valor total de R$ 7.850,00 (Sete mil, oitocentos e cinquenta 
reais) correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 03.5800.08.244.0302.6024; FONTE: 
070090199; FICHA: 20163320.

Palmas - TO, 15 de setembro de 2016.

Eliane Campos de A. Oliveira
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº 034, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.

Designa Servidores para como fiscal de 
contrato da Fundação Municipal de Esportes 
e Lazer.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com Art. 42 da Medida Provisória Nº 01, de 01 de 
janeiro de 2013 e em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666 
de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 
001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, 
para atuarem como de Fiscal do Contrato 011/2016 referente 
ao Processo nº 2016051995, objeto Contratação de empresa 
para fornecimento de refeições, a fim de atender demandas da 
Fundação Municipal de Esportes e Lazer.

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

SERVIDORES MATRÍCULA

Titular Manoel Rodrigues de Amarante 139101

Suplente Rafael Madureira de Carvalho 413024825

Art. 2° São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por: 

I – Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato; 

II – Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III – Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo; 

IV – Propor, mediante apreciação do Gestor, aplicação de 
sanções administrativa à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização; 

V – Atestar a referida entrega dos materiais efetivamente 
entregues, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento; 

VI – Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado; 

VII – Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 15 de setembro de 2016.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2016 
AUTORIZAÇÃO DO GRUPO GESTOR: Nº 162/2016

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: R F SIMON e CIA LTDA - ME 
OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de refeições tipo ‘QUENTINHAS’, 
conforme especificações e condições estabelecidas na  Ata 
de Registro de Preços nº044/2015, proveniente do Pregão 
Eletrônico  para Registro de preços nº044/2015, de acordo com as 
especificações e quantidades  constantes no Termo de Referência. 
VALOR: R$ 101.032,30 (CENTO E UM MIL E TRINTA E DOIS 
REAIS E TRINTA CENTAVOS.) 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores, com aplicação subsidiária da Lei nº 10.406/2002, 
como faculta o art. 62, § 3º, I, da referida Lei 8.666/93
RECURSOS: Funcional programática: 03.1600.27.811.0307.6031; 
Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte 0010.00.199
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 12(doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado na forma da legislação. 
DATA DA ASSINATURA:13/09/2016
SIGNATÁRIOS: Pela empresa R F SIMON e CIA LTDA-ME, 
CNPJ n°09.041.621/0001-98 e pelo Município de Palmas, neste 
ato representado pela Fundação Municipal de Esporte e Lazer 
representado pelo Sr. CLEYTON ALEN CPF nº 021.061.571-00.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 1.589 - SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa IMPERIAL OFFICE EIRELI - ME, CNPJ: 
15.410.879/0001-17, torna público que requereu a fundação 

municipal do meio ambiente de palmas, a Licença Ambiental 

Simplificada para as atividades de INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE 

VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO, com endereço na Quadra 

104 Sul, Rua SE – 05, Conjunto 04, Lote 27/29, Sala 01 Plano 

Diretor Sul CEP: 77020-018 Palmas - TO. O empreendimento 

se enquadra na resolução CONAMA n.° 001/86 e 237/97, Lei 

Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o Licenciamento Ambiental.


		2016-09-16T18:54:18-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




